
Pracovní skupina  

k rozpracování programů 2014 - 2020 

10. dubna 2014, 10:00  

Ministerstvo pro místní rozvoj  



1. Příprava Dohody o partnerství 
 

2. Příprava programů 2014-2020 a další postup 
 

3. Zahájení implementace programů 
 

4. Informace o aktuálním stavu přípravy jednotného metodického 

prostředí 2014-2020 
 

5. Různé 

Program jednání 



Příprava Dohody o partnerství  

 



Aktuální stav (od 21. 2. 2014) 

• 10. 3. 2014 – veřejné projednání DoP a vyhodnocení SEA v rámci 

procesu SEA. 

• 19. 3. 2014 – jednání v rámci neformálního dialogu s EK v Praze k 

připomínkám EK z 12. 3. 2014 k verzi DoP z 12. 2. 2014. 

• 24. 3. 2014 – vláda vzala na vědomí Informaci o stavu přípravy DoP 

a programů – ÚV č. 182/2014. 

• 28. 3. 2014 – předání upravené DoP a vypořádání připomínek SEA 

na MŽP. 

• 3. 4. 2014 – schválení DoP Radou pro ESI fondy. 

• 4. 4. 2014 – vydání souhlasného stanoviska SEA. 

• 9. 4. 2014 – projednání DoP vládou ČR. 

• do 22. 4. 2014 – odeslání DoP na EK = vložení DoP do systému 

SFC (18. 4. 2014). 



Připomínky EK a jejich vypořádání 

• 12. 3 . 2014 – MMR obdrželo připomínky EK k verzi DoP z 12. 2. 

2014: 

 Obecné připomínky: 

 zaměření podpory, 

 finanční alokace, 

 průřezové činnosti a efektivní implementace, 

 ostatní. 

 Konkrétní připomínky:  

 k jednotlivým kapitolám DoP (k analýze, očekávaným 

výsledkům, předběžným podmínkám, integrovaným 

přístupům, ostatní). 

• 19. 3 . 2014 – proběhlo poslední jednání neformálního dialogu k 

DoP s EK v Praze k připomínkám EK z 12. 3. 2014 

 

 

 

 

 



Jednání neformálního dialogu s EK  

Hlavní závěry z jednání k DoP: 

EK a ČR se shodly na vydefinování několika hlavních oblastí, které 

vyžadují další úpravy či zdůvodnění a zůstávají otevřené pro jednání v 

rámci formálního dialogu k Dohodě o partnerství: 

• Využití finančních nástrojů. 

• Negativní priority – budou dále diskutovány v rámci technického 

jednání počátkem dubna 2014. 

• Článek 70 – ČR požádala o brzké zaslání oficiálního výkladu EK; 

proběhlo i následné technické jednání – viz dále. 

• Veřejná správa a vzdělávání – ČR doplnila do DoP informace o 

nastavení synergií a koordinačních mechanismů. 

• Administrativní kapacita a implementace – upravena kapitola 2.5. 

• Reflexe zkušeností – ČR následně doplnila „lessons learnt“ do 

finální DoP. 

 

 

 

 



Postup ve vztahu k SEA DoP   

• 6. 2. 2014 – předložení DoP společně s vyhodnocením SEA  MŽP – 
ten samý den zveřejnění ze strany MŽP v IS SEA.  

• 10. 3. 2014 – veřejné projednání DoP a vyhodnocení SEA. 

• MMR obdrželo celkem 24 připomínek z toho 8 k SEA hodnocení a 
16 k DoP (9 MZe; 4 MŽP; 3 MD; 4 NNO – Hnutí DUHA, Zelený kruh; 
České ekologické manažerské centrum; Spolek pro obnovu 
venkova; Správa KRNAP; 1 fyzická osoba).  

• Připomínky k DoP se týkaly: předběžných podmínek, odpadů 
(zejména spaloven), environmentálního vzdělávání, plánů povodí, 
kap. 1.5.3. udržitelný rozvoj, kap. 3 – CLLD. Všechny připomínky 
byly vypořádány, z nichž některé byly akceptovány 
(zapracovány do DoP). 

• 28. 3. 2014 – předání upravené DoP a seznamu připomínek včetně 
jejich vypořádání na MŽP. 

• 4. 4. 2014 – vydání souhlasného stanoviska MŽP podle zákona 
č. 100/2001 Sb. k návrhu DoP (SEA stanovisko). 



Technické jednání s EK 

• 2. 4. 2014 – proběhlo technické jednání (videokonference) s EK na 

téma: 

 interpretace čl. 70 obecného nařízení a čl. 13 nařízení ESF 

(účast: MMR, HMP, MŠMT, MPSV, MPO, OPTP, IROP, MF) – 

viz dále; 

 problémové intervence z pohledu EK (účast: IROP /MV, MZdr/, 

MD, MPSV – vnitrozemské vodní cesty, IZS a zdravotnictví): 

– vnitrozemská vodní doprava – EK je ochotna podpořit 

studie, přípravné práce, nikoliv VVD jako takovou; 

– IZS – text DoP byl upraven za účelem lepšího zdůvodnění, 

důraz na odolnost v území; 

– zdravotní péče – text DoP byl částečně přeformulován, 

priority zůstávají. 

 



Výklad čl. 70 Obecného nařízení 

• ČR a další státy s hlavním městem v jiné kategorii regionů, než je 

zbytek území, nesouhlasí s interpretací EK – nikoli pro rata. 

• Problematika řešena s EK mnoho měsíců po pracovní linii, avšak 

odpovědi jen neoficiální. 

• Přes zdánlivě shodný postup EK existují nuance ve výkladu mezi i 

uvnitř DGs. 

• Dopis velvyslanců (CZ, SK a HU s podporou PL, FR a EL) zaslán na 

komisaře Hahna s podporou naší interpretace. 

• Na dopis odpověděl W.Deffaa jménem komisaře Hahna. 

• V dopise pouze zopakovány argumenty EK opřené o respektování 

základních principů politiky soudržnosti. 

• Pro další jednání je nutno problém posunout na politickou úroveň 

(relevantní ministři a následně případně až premiéři). 

 



Výklad čl. 70 Obecného nařízení 

• Pro rata řešení spočívá v předběžném (ale zpětně po vzájemném 

odsouhlasení mezi ČR a EK již nekontrolovaném) stanovení míry 

příspěvku operace pro různé kategorie regionů. 

• Podle stanoveného poměru budou rozděleny i příspěvky různých 

kategorií regionů k financování této operace. 

• Pro rata řešení navrhované EK zvyšuje zatížení veřejných (státního) 

rozpočtů. 

• Dne 2. 4. proběhla pracovní videokonference mezi ČR a EK k 

výměně postojů k výkladu čl. 70 ON (a čl. 13 nařízení o ESF). 

• Ukázaly se základní rozpory neřešitelné po pracovní linii. 

• Pro případ nutné akceptace pro rata modelu získala ČR alespoň 

základní rámec vnímání problému ze strany EK. 

 



Výklad čl. 70 Obecného nařízení 

• ČR nezpochybňuje implementaci čl. 70 na úrovni „operací“. 

• Pro účely programování je však třeba řádně vyplnit požadované 

tabulky – na úrovni prioritních os. 

• Kritéria (ex ante) definující pro rata mají mít podle EK přímou 

souvislost s operacemi, nejedná se tedy o indikátory typu „dopadu“. 
 

Dohoda na dalším postupu: 

• ČR navrhne kritéria, která by mohla sloužit jako základ stanovení 

příspěvku pro různé kategorie regionů a navrhne i jejich hodnoty. 

• Tento návrh se stane předmětem posouzení ze strany EK. 

• ČR akceptovala tento postup s výhradou, že se nevzdává 

prosazování své interpretace legislativy. 

Definitivní výklad čl. 70 má mj. zásadní význam pro stanovení výše 

přesunu mezi kategoriemi regionů. 

 



Předběžné podmínky – Aktuální stav 

• Naplňování nyní aktuální v příloze k DoP (věcně i formálně). 

• Po odeslání DoP na EK bude revize naplňování PP probíhat v 

pravidelných intervalech a podle potřeby (např. pro účely aktualizace 

přílohy DoP, rizikových PP).  

• MMR má nově povinnost vládu pravidelně informovat o stavu 

rizikových PP. 

• Gestoři / ŘO budou MMR informovat o zaslání assessment grids na 

EK. MMR zašle EK tyto tabulky k obecným PP (po dohodě s gestory). 

• MMR připravuje aktualizaci národního Akčního plánu řízení a 

koordinace PP (včetně Karty rizikových PP). 

• V rámci programů je nutné také přikládat i akční plány k nesplněným 

PP (a to u všech programů, ke kterým se AP váže). 

 



Předběžné podmínky 

Neformální dialog - hlavní závěry u předběžných podmínek (1) 

• EK přislíbila písemné zaslání vznesených komentářů, které nebyly 

součástí předem zaslaných oficiálních připomínek (zejména pro PP 

Digitální růst a NGN, Veřejná podpora, Energetika, Zaměstnanost). 

• EK přislíbila videokonference k vyjasnění některých problematických PP. 

• Dle vyjádření EK bude nedokončení implementace EIA do konce r. 2014 

deklarováno jako „significant prejudice“. 

• ČR vyjádřila jasný závazek splnění zásadních předběžných podmínek 

s dřívějším termínem, než je stanovený konečný termín pro plnění všech 

PP. Ostatní PP budou do termínu, tj. konce roku 2016 splněny. 

• EK požaduje zařazení akčních plánů do DoP. ČR i vzhledem k dikci 

nařízení nepovažuje požadavek na zařazení akčních plánů k tematickým 

PP mimo shrnutí do DoP za relevantní. Do DoP budou doplněny 

detailnější informace pouze k obecným PP, nikoli však komplexní akční 

plány. 



Předběžné podmínky 
Neformální dialog - hlavní závěry u předběžných podmínek (2) 

• ČR prověří vazbu aplikovatelnosti PP 9.2 v návaznosti na plánované 

intervence v oblasti sociálně vyloučených lokalit v IROP. 

• EK zástupcům MPO opětovně přislíbila jednání k problematice 

infringementů v oblasti energetiky. 

• EK kritizovala nedostatek informací u vybraných PP, a to i v rámci 

akčních plánů, ale zároveň deklarovala, že 1000 znaků pro vložení 

textů by mělo i bez potřeby vkládání příloh postačit. 

• Obecně EK postrádá informace v rámci akčních plánů (např. v oblasti 

odpadového hospodářství, SBA) –ty budou upraveny či doplněny 

• Zároveň zpochybnila EK splnění některých PP (např. digitální růst, 

NGN, zaměstnanost). 

• V oblasti vzdělávání, inteligentní specializace, dopravy, řízení a 

prevence rizik, veřejných zakázek a také např. veřejné podpory vidí 

zástupci EK prostor pro doplnění a lepší argumentaci naplňování PP. 



Předběžné podmínky 

• EK bude zasláno vypořádání k části předběžných podmínek včetně 

reakce na dodatečně zaslané připomínky. Dílčí argumentaci lze EK 

poslat (zatím k dispozici z oblasti zdraví či trhu práce) – prostor pro 

zpracování další argumentace.  

• EK navrhuje technická jednání (videokonference). 

– Potřebu jednání lze předběžně spatřovat v oblasti digitálního růstu 

a NGN, služebního zákona, zaměstnanosti, energetiky, EIA, 

zdraví.  

– U ostatních rizikových lze předpokládat věcný posun, zkvalitnění 

argumentace v rámci naplňování. 

– ŘO / gestoři se vyjádří k navržené videokonferenci včetně rozsahu 

řešených otázek, dotazů na EK. 



Předběžné podmínky – Obecné PP 

• Je nutné splnit proklamovaná opatření uvedená v DoP: 

– zřídit kontaktní místa pro nediskriminační oblasti; 

– zajistit účast relevantních pracovníků na školeních;  

– důsledně rozpracovat specifické naplňováni oPP v rámci 

programů. 

 

• Gestoři oPP připomínkují předkládané programy, ty je nutné 

zapracovat. 

 

• V rámci nediskriminačních oblastí dochází k organizačním změnám a 

přesunům kompetencí na ÚV – MLP. 



Předběžné podmínky – Obecné PP 

• Veřejné zakázky - Bude zřízena nová pracovní skupina k VZ. 

• Veřejná podpora - Proběhlo jednání a seminář s DG Compet. O 

výsledcích tohoto jednání bylo informováno i prostřednictvím platformy 

Veřejná podpora, stále zůstává ze strany EK mnoho nevyjasněných 

otázek. Vzhledem k problematičnosti této oblasti je nutné věnovat 

tomuto zvýšenou pozornost. 

• Vzdělávání - Dojde k detailnějšímu rozpracování vzdělávání jako 

součásti oPP na úrovni MMR-NOK. 

• EIA - Návrh novelizace rozeslán do MPŘ. Dne 15. 4. proběhne na MŽP 

jednání s DG Envi k této novelizaci. Nicméně ze strany EK je 

avizováno vydání odůvodněného stanoviska v příštím týdnu.  

• Služební zákon - Je nutné předložit akční plán ke služebnímu zákonu s 

návrhem a harmonogramem dalšího postupu. 



Předběžné podmínky - SFC 

• Dohoda o partnerství či její části jsou nyní vkládány do rozhraní SFC - 

v rámci části PP je systém odlišný od současné přílohy DoP. 

 

• MMR musí přizpůsobit naplňování PP podle SFC, nicméně oficiálním 

výstupem ČR bude příloha DoP v aktuálním znění. 

 

• Nadále bude s EK řešeno a v další fázi bude případně nutná reflexe 

ze strany ŘO / gestorů. 



Předběžné podmínky - SFC 

• SFC: U kritérií je nabídnuto pouze YES / NO (nikoli částečně).   

 DoP: Uvedeno i částečně (v značném rozsahu). 

 Řešení: U částečně splněných bude zaznamenáno NE. 

 

• SFC: Pole „Odkazy“ lze vyplňovat jen tehdy, když je kritérium splněno. 

 DoP: Odkazy či texty jsou uváděny i u nesplněných či částečně 

splněných PP). 

 Řešení: Texty a webové linky budou z pole „Odkazy“ přesunuty do 

pole „Vysvětlení“.  

 

• SFC: PP pro ENRF nejsou ve výběru aplikovatelných PP. 

 DoP: Součástí jsou všechny PP za všechny fondy. 

 Řešení: V SFC zatím nebudou PP pro ENRF uvedeny, problém bude 

EK indikován. 
 



Předběžné podmínky - SFC 

• SFC: Pole „Vysvětlení“ (stejně tak i ostatní pole) se vyplňuje v SFC u 

každého kritéria, tj. zvlášť na řádky.  

 DoP: Případy, kdy gestoři či ŘO mají texty v rámci pole „Vysvětlení“ 

sloučeny pro více či všechna kritéria. Obdobný problém je spojení 

uvozujícího kritéria s následným subkritériem.  

 Řešení: Texty lze opakovat pro každé kritérium (problém s rozsahem 

textů, které by se opakovaly) nebo u dalších kritérií odkázat na 

vysvětlení „ad kritérium první – např. „Explanation within first criterion 

applies to this criterion as well“. V SFC musí být vyjádření vždy k 

danému kritériu i subkritériu - text bude vložen u obou stejný; tam, 

kde bude rozdíl, bude toto řešeno individuální domluvou s gestorem. 



Předběžné podmínky - SFC 
 

• SFC: Termín splnění je nutno stanovit přes kalendář (musí se zvolit 
den-měsíc-rok splnění). 

 DoP: Uvedeny i obecné termíny – typu říjen 2014, 2Q 2014, 2014; a 
také texty.  

 Řešení: Termíny budou specifikovány; např. říjen 2014 bude 
evidován jako 31.10.2014, rok 2014 jako 31.12.2014; texty nemohou 
být doplněny – tam, kde bude potřebné texty zachovat, bude zvážen 
přesun do pole „Opatření“. 

 
 
 Další problematické body budou řešeny individuálně s gestory PP. 



Územní dimenze 

• Zacílení programů ESIF na podporu projektů ve specifických 

typech území:  

– podporujících konkurenceschopnost  

– zajišťující vyrovnávání územních disparit  

 

• V souladu s nařízeními EK k využití fondů ESF, EFRR a EZFRV se 

nejedná o plošnou alokaci prostředků podpory pro různé 

administrativní celky bez konkrétní územní specifikace intervencí.   



Územní dimenze 

• Pro potřeby programů ESIF v ČR bude územní dimenze zpracována 

v Národním dokumentu územní dimenze (ND ÚD) –  předpoklad 

předložení vládě ČR k 31. 5. 2014. 

 

• Územní dimenze může být realizována v zásadě dvěma způsoby: 

– individuálními projekty v rámci cílených výzev;  

– integrovanými nástroji (ITI, IPRÚ, CLLD). 



Územní dimenze – typy území + 

příklad SC OP ve vazbě na územní 

dimenzi  

OP Doprava 

Specifický cíl 1.4 

Vytvoření podmínek pro zvýšení využívání veřejné hromadné dopravy ve 

městech v elektrické trakci 

Typ územní dimenze Územní dimenze pro rozvoj měst a jejich zázemí 

Územní dimenze pro rozvoj měst a jejich zázemí řešena integrovanými nástroji 

Aktivity Všechny aktivity 

Územního zacílení Výlučné zacílení do urbánních území 

Kritéria vymezení  Urbánní území v ČR s drážním systémem 

Podklad pro vymezení   

Soulad / poznámka   

IROP 

Specifický cíl 1.1 

Zvýšení regionální mobility prostřednictvím modernizace a rozvoj sítí 

regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T 

Typ územní dimenze Územní dimenze řešící dopravní dostupnost 

Územní dimenze pro rozvoj měst a jejich zázemí řešena integrovanými nástroji 

Aktivity Všechny aktivity 

Územního zacílení Výlučné zacílení dle níže uvedených kritérií 

Kritéria vymezení  Silnice II. nebo III. třídy, která splní požadované podmínky (výsledky (jednání 

MMR s AK ČR – napojení na TEN-T, stav komunikace, intenzita, nehodovost,…) 

Podklad pro vymezení Seznam silnic dle stanovených podmínek 

Soulad / poznámka Nutné vypracovat: Plán rozvoje a údržby krajských silnic 

Nutné definovat: co je sekundární a terciární uzel a co je rozvojová plocha 



Územní dimenze – integrované 

nástroje 

• Projekty předkládané v rámci Integrovaných strategií do specifických 

výzev programů ESIF musí respektovat podmínky stanovené 

příslušným ŘO programu.  

 

• Využití integrovaných nástrojů je metodicky popsáno v Metodickém 

pokynu pro využití integrovaných nástrojů v programech ESIF 

2014–2020 (MPIN) – předpoklad předložení vládě ČR k 31. 5. 2014. 



Příprava programů 2014-2020 

 a další postup 

 

 



Hodnocení programů 

• Ze strany MMR-NOK hodnoceny verze programů zaslané do 

28.2.2014 

• Reakce na relevantní ŘO zaslána ve 2. polovině března 2014 

 

Hodnoceny oblasti: 

 Indikátory 

 Výkonnostní rámec  

 Synergie, překryvy a kompelementarity 

 Nastavení koordinačních mechanismů 

 

Ze strany ŘO zaslány analýzy absorpční kapacity – řeší jen stranu 

poptávky – ŘO zašlou kritéria, na základě kterých byla analýza 

připravena. 

T: 18. 4. 2014 

 



Indikátory 

• ENM (DG Regio) – hodnocení programů od EK. 

• Silný důraz na správné nastavení teorie změny a logické nastavení 

indikátorů – hodnotí jak Unit, tak EJ DG Regio. 

• Specifický cíl musí být specifický – Koncentrace. 

• Výsledkové indikátory musí reflektovat ZMĚNU.  

• Nebudou akceptovány „pseudovýsledkové“ indikátory (výstupy 

přeměněné na výsledky).  

• EK nebude akceptovat nulové výchozí hodnoty.  

• U EFRR, FS a ETC je požadováno vykazovat změny v rámci celé 

oblasti, kde působí intervence, naopak ESF sleduje pouze změnu u 

podpořených osob. 

• Výsledkové indikátory musí vycházet ze situační analýzy v rámci TZ 

– často mají vazbu na statistické indikátory – výchozí hodnoty je 

možné definovat v rámci akčního plánu pro předběžné podmínky. 

 

 



Indikátory - další postup 

• Připomínky MMR-NOK reflektovaly prezentované požadavky EK. 

• Nevhodné nastavení výsledkových indikátorů s nulovými hodnotami. 

• Nesoulady s NČI2014+, případně nutné dopracovat WF. 

• Doplnění ENVI indikátorů do indikátorové soustavy. 

• 6. verze NČI2014+ bude zaslána 18. dubna 2014. 

• Předpokládané úpravy:  

• indikátory technické pomoci, 

• ENVI indikátory – nutná reakce SEA hodnotitelů, 

• úpravy společných ESF indikátorů, 

• doplnění společných indikátorů za EZFRV  a ENRF. 

• Očekáváme další práci na indikátorových soustavách – postupné 

doplňování výchozích a cílových hodnot do webových formulářů 

včetně odůvodnění nastavení hodnot. 

• Finální WF budou podkladem pro agregační mapu a skript do 

monitorovacího systému – příprava vzorových tabulek do MS2014+. 



Výkonnostní rámec 
Hodnocení výkonnostního rámce v programech: 

• Chybí nastavení výkonnostního rámce (pouze u některých OP). 

• Chybí nastavení milníků a cílů v podobě finančních ukazatelů nebo 
není použit vhodný stav finančních prostředků – certifikované 
finanční prostředky za celkové způsobilé výdaje v  EUR. 

• Nutné nastavit milníky a cíle pro každou kategorii regionu (neplatí 
pro FS) a fond zvlášť. 

• Není uvedeno odůvodnění nastavení hodnot. 

EK upozornila, že ke každému výkonnostnímu rámci má ŘO připravit 
odůvodnění výběru ukazatelů a nastavení jejich hodnot.  

• 6. verze metodického pokynu EK k výkonnostnímu rámci: 

• http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluatio
n/pdf/guidance_pf_rnr_draft_20140318.pdf 

• Prezentace s příklady hodnocení indikátorů a výkonnostního rámce: 

• http://ec.europa.eu/regional_policy/impact/evaluation/tech_en.c
fm#1 

 

http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/pdf/guidance_pf_rnr_draft_20140318.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/sources/docgener/evaluation/pdf/guidance_pf_rnr_draft_20140318.pdf
http://ec.europa.eu/regional_policy/impact/evaluation/tech_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/impact/evaluation/tech_en.cfm
http://ec.europa.eu/regional_policy/impact/evaluation/tech_en.cfm


Výkonnostní rámec 

Nastavení milníků a cílů: 

• Nutno počítat se zpožděním zahájení implementace. 
 

1. krok – nastavení hodnoty finančního milníku pro rok 2018 za jednotlivé 

priority (PO/Priority Unie). 

‒ Ve vazbě na typ podporovaných aktivit , typ příjemců a charakter 

projektů nutné provést rozdělení alokace programu za předpokladu 

plnění pravidla n+3 (využít zkušenosti 07-13, analýzy absorpční 

kapacity).  

‒ přihlédnout také k nesplněným předběžným podmínkám, aplikaci IN 

2. krok – finanční čerpání provázat s věcnou realizací – Jaké výstupy 

mohou být reálně dosaženy k roku 2018? 
 

• Na klíčové implementační kroky (2018) musí navazovat milníky v 

podobě výstupových indikátorů (2023). 

 

 

 



 Překryvy, synergie, komplementarity 

• Bylo rovněž provedeno hodnocení mechanismů koordinace a synergií. 

 

• 21. 3. byly ŘO požádány o vypořádání připomínek a zaslání 

nedodaných dokumentů. 

 

• Zhodnocení se týkalo:  

1. kapitol ke koordinaci v programech,  

2. příloh synergií a komplementarit k programům,  

3. souhrnu synergií a  

4. přehledu (souhrnu) překryvů. 



 Překryvy, synergie, komplementarity 

Některé připomínky/ nedostatky:  

 

1. Kapitoly ke koordinaci v programech, např.: 

• u konkrétních vazeb chybí koordinační mechanismus, je uveden 

pouze plošný popis mechanismů (OP PIK, IROP, OP D, OP ŽP, 

PRV); 

• popis vazeb na další programy neodpovídá nastavení vazby z 

přílohy k synergiím a komplementaritám (IROP, OP ŽP, PRV); 

• je stále zmiňován Akční plán koordinace hraničních oblastí, který je 

již překonán (IROP, OP VVV). 

• Aktuálně nejsou k dispozici OP R, OP Z. 

 

 



2. Přílohy k synergiím a komplementaritám: 

• některé vazby jsou nastaveny odlišně od Souhrnu synergií, 

některé vazby úplně chybí (OP PIK, OP Z, OP ŽP, OP PPR, 

PRV); 

• některé vazby nejsou aktualizovány podle Souhrnu synergií (OP 

ŽP, IROP). 

• Nedodána OP D, OP R. 

 

3. Souhrn synergií 

• Nedodán některými ŘO - OP Z, OP PIK, OP D, PRV, OP R. 

 

4. Souhrn překryvů 

• Nedodán od OP D, PRV a OP R. 
 

Překryvy, synergie, komplementarity 



Vybrané problémové oblasti (I) 

Sociální podnikání – OP Z, OP PPR, IROP, PRV 

• Překryv mezi OP Z a OP PPR (ve vazbě na řešení dle č. 70). 

• Oblast prakticky dořešená; nově OP Z zmínilo, že předpokládá i možné 

křížové financování vůči IROP. MZe zamýšlí intervence v této oblasti také –

bude nutné příp. dopracovat rozhraní. Sociální podnikání se týká i SC 2.2. 

IROP- IROP očekává, že MPSV připraví přehled rozložení a HO mezi soc. 

podnikáním pro potřeby dalšího vyjednávání s EK. 

• Vazba v souhrnu synergií rovněž nedořešena. Zde navíc zařazen i OP PIK. 

 

Alternativní zdroje energie v dopravě – OP PIK, OP ŽP, IROP, OP D, OP PPR 

• OP ŽP: V poslední verzi PD už alternativní zdroje v dopravě vč. nabíjecích a 

dobíjecích stanic nejsou. 

• Nutné pokrytí prázdných míst; část aktivit pokryta v rámci IROP, část OP D. 

• Jaký je stav řešení ? 

 Překryvy, synergie, komplementarity 



 

Vybrané problémové oblasti (II) 

Návštěvnická infrastruktura – OP ŽP, IROP, OP R, PRV 

• OP ŽP požaduje svolání společného jednání. IROP naopak považuje za 

vyřešené – jak překryv, tak synergickou vazbu. 

 

 

Environmentální vzdělávání a osvěta - OP VVV, IROP, OP ŽP, OP Z  

• Dle MŽP oblast není v rámci OP VVV v gesci MŠMT a OP Z v gesci MPSV 

dořešena. Musí se vyjádřit nejdříve uvedené resorty. 

 Překryvy, synergie, komplementarity 



Paralelně jsou diskutovány vazby mezi programy EÚS a cílem 1 – ŘO 

budou osloveny, aby byly příp. komplementarity mezi cílem 1 a cílem 2 

nastaveny. 

I vzhledem k zmíněnému je potřebné, aby ŘO ve vzájemné součinnosti: 

• dopracovaly kapitoly a přílohy k mechanismům koordinace (včetně uvedení, 

zda se jedná o synergii či komplementaritu); 

• zaslaly revidované dokumenty k synergiím a překryvům (Souhrny); a 

reagovaly na připomínky MMR; 

• zpracovaly a předložily inventuru národních programů; zejména těch, které 

jsou vůči ESIF komplementární. 

I dle úkolu vyplývajícího z usnesení č. 3 Rady pro ESI fondy. 

MMR navrhuje dvou či vícestranné jednání vždy k dílčím tématům / 

problémových okruhům (nejlépe do konce dubna). 

 

 Překryvy, synergie, komplementarity 



Harmonogram přípravy programů 

• Předložení programů EK – čl. 26 ON: do tří měsíců od předložení DoP 

(pol. července 2014). 

• Programy EUS: Do 22. září 2014. 

• OP Rybářství: Dosud nebylo schváleno specifické nařízení k ENRF. 
 

• Procesy, které musí být zajištěny:  

• Meziresortní připomínkové řízení a jeho vypořádání. 

• Ex-ante hodnocení programů 

• SEA hodnocení u relevantních programů. 

• Schválení vládou ČR. 
 

MMR apeluje na dopracování programů (včetně části k 

mechanismům koordinace a synergiím), pečlivé nastavení 

harmonogramu přípravy jednotlivých programů a jeho důsledné 

dodržování.  



Kalendář jednání ID k programům 

• Březen 2014 ID - OPTP, OPD 

Po Út St Čt Pá 

1.4. 2.4. 3.4. 
Rada pro ESI fondy 

4.4. 

7.4. 8.4. 9.4. 10.4. 
IROP – ID s EK 

11.4. 

14.4. 15.4. 16.4. 17.4. 18.4. 

21.4. 22.4. 23.4. 24.4. 25.4. 

28.4. 
OP Praha – ID s EK 

29.4. 30.4. 1.5. 2.5. 

5.5. 6.5. 7.5. 8.5. 9.5. 

12.5. 13.5. 
OP TP – ID s EK 

14.5. 15.5. 16.5. 

19.5. 20.5. 21.5. 22.5. 23.5. 

26.5. 27.5. 28.5. 29.5. 30.5. 



Zahájení implementace programů 

 



Kritéria pro zahájení implementace 

programů 

Důvody nadefinování kritérií: 

• nové požadavky EK na výkonnost systému;  

• zpoždění legislativy a následně v přípravě a schvalování DoP/ 

programů; 

• riziko nezpůsobilých výdajů.  

 

MMR-NOK definuje minimální kritéria vztahující se k: 

• Dílčím fázím schvalování DoP a OP – zahájení před schválením 

DoP/programů v závislosti na připomínky EK k DoP a vyjasnění VP.  

• Přípravě prováděcí legislativy na evropské úrovni – IA a DA akty. 

 

 



Kritéria pro zahájení implementace 

programů 

• Přípravě systému řízení a kontroly vč. relevantní dokumentace a 

nastavení odpovídajících administrativních kapacit – Model popisu 

postupů a funkcí pro ŘO a PCO – 1. draft na jednání COESIF 

4.6.2014.  

 

• Designaci orgánů a kritéria – čl. 124 a příloha XIII ON. 

 

• Přípravě plánů realizace programů – analýza absorpční kapacity  

 

• Zapojení partnerů do procesu plánování implementace – MV a 

platformy pro plánování výzev. 

 



Implementační struktura 

Program ŘO ZS 

OPD MD ČR SFDI 

OPŽP MŽP SFŽP, AOPK ČR 

OP PIK MPO TAČR, CzechInvest 

OP VVV MŠMT TAČR 

OP Z MPSV ne 

IROP MMR CRR, 7 RR 

OP PPR MHMP ne 

OPTP MMR ne 

PRV MZE SZIF 

OP Ryby MZE SZIF 

OP PS MMR ne 

Analýza administrativní kapacity + rozsah delegovaných činností 23.4.2014. 

 



Další kroky 

Úzce souvisí s kritérii definovanými pro zahájení implementace.  

 

• Ustanovení implementační struktury programu.  

• Příprava řídicí dokumentace programu.  

• Příprava dokumentace pro žadatele a příjemce.  

• Audit shody. 

• Příprava pro vyhlášení výzev – platforma, plán výzev, hodnotící 

kritéria schválená monitorovacím výborem.  

 

Materiál bude představen a konzultován s MF (PCO a AO) a následně 

ŘO – duben/ květen 

Předpokládaný časový rámec zahájení implementace – přelom 3. a 4. 

Q 2014.  

 



Informace o aktuálním stavu přípravy 

jednotného metodického prostředí 2014-2020 



Příprava JMP – přehled 
Schválené metodické dokumenty 

UV č. 401 z 29. 5. 2013 

• MP pro přípravu programových 

dokumentů 

UV č. 597 z 9. 8. 2013 

• Evaluace 

• Zásady tvorby a používání indikátorů 

• Způsobilost výdajů a jejich vykazování 

• Řízení rizik 

UV č. 873 z 20. 11. 2013 

• Řízení výzev, výběr a hodnocení projektů 

UV č. 44 z 15. 1. 2014 

• Monitorování ESI fondů a procesů v 

MS2014+ (1. část) 

• Zadávání veřejných zakázek 

• Publicita a informovanost 

• Příprava řídicí dokumentace  

UV č. 166 z 12. 3. 2014 

• Revize programů 

Předložení v 1. polovině roku 2014 

• Rozvoj lidských zdrojů 

• Využití integrovaných přístupů 

• Monitorování ESI fondů a procesů v 

MS2014+ (2. část) 

• Projekty vytvářející příjmy 

• Oblast finančních nástrojů 

• Oblast veřejné podpory 

• Finanční toky, kontrola a audit 



• Probíhá aktualizace metodických dokumentů dosud vydaných MMR-NOK. 

• Důvody:  

 Vydání prováděcích nařízení EK k nařízením ke správě ESI fondů. 

 Příprava monitorovacího systému.  

 Příprava řídicí dokumentace programů. 

 

• Harmonogram:  

‒ Vydání aktualizovaných dokumentů do poloviny 2014 s účinností od 

1. 9. 2014. 

‒ Úpravy budou projednány na MEPS a OS JMP ve 2 várkách. 

‒ Úpravy budou konzultovány s ŘO (dle příslušného UV). 

 

Příprava JMP - aktualizace 



Snižování legislativních bariér 

• Návrhy na snížení legislativních bariér a nelegislativních bariér 

implementace Evropských strukturálních a investičních fondů v 

programovém období let 2014 až 2020 – UV 49/2014 

• PS pro legislativní změny – 11.4.2014: 

 Reflexe zapracování návrhů do novel rozpočtových pravidel, zákona 

o podpoře regionálního rozvoje 

 Informace o stavu plnění úkolů vyplývajících z usnesení vlády č. 49 

ze dne 15. ledna 2014 

 Projednání nových podnětů 

 

Do června 2014 MMR předloží vládě zprávu o pokroku v realizaci úkolů. 



 Různé 



Informace z jednání COESIF a EGESIF 

Vydány  a uveřejněny v OJ IA, kterými  se stanoví: 

• podmínky týkající se systému pro elektronickou výměnu dat mezi 

ČS a EK a nomenklatura kategorií zásahů pro podporu z EFRR v 

rámci cíle ETC 

• prováděcí pravidla pokud jde o metodiky podpory opatření v 

souvislosti se změnou klimatu, určování milníků a cílů ve 

výkonnostním rámci a nomenklaturu kategorií zásahů pro ESIF  

• vzor pro operační programy v rámci cíle IRZ   

• vzor pro programy spolupráce v rámci cíle ETC  

Před schválením:  

• seznam oblastí a regionů způsobilých k podpoře z EFRR v rámci 

programů přeshraniční spolupráce a nadnárodní spolupráce v rámci 

cíle ETC. 

• seznam programů a indikativní celkové alokace příspěvku z EFRR 

v rámci cíle ETC. 

 



Informace z jednání COESIF a EGESIF 

Plánováno:  

• zbylé IA předloženy v květnu a červnu 2014 s výjimkou IA vztahující 

se k čl. 122 (2) ON – řešení a reportování nesrovnalostí (2. pol. 

2014) 

 

1. jednání EGESIF – 27.3.2014 

• Metodické doporučení k provádění ex-ante analýzy FN - obecně a 

dle TC (zatím jen TC 3, další budou dopracovány),  

• zapojení JASPERS do schvalování VP – navazující TM. 



Děkujeme za pozornost. 

www.mmr.cz 
www.strukturalni-fondy.cz   

http://www.mmr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/
http://www.strukturalni-fondy.cz/

